
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

Portaria nº465/CAF-Belém (PA), 04 de Agosto de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marco Antônio Pereira de 
Azevedo, Controlador/5934369/1; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/3272486/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Colares/PA, no período de 12 a 16/08/2017, 
com o objetivo de realizar, serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº466/CAF-Belém (PA), 04 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; 
Odineia de Fatima dos Santos Souza, Controlador/5905349/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Igarapé Miri/PA, no período de 12 a 16/08/2017, com 
o objetivo de realizar, serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº467/CAF-Belém (PA), 04 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; José 
de Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3176368/1; Delson 
Luis Silveira da Silva Junior, Controlador; Christina Ribeiro 
Santos, Aux. em Regulação/54188342/1; de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvaterra e 
Cachoeira do Arari/PA, no período de 12 a 16/08/2017, 
com o objetivo de realizar, serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº468/CAF-Belém (PA), 07 de Agosto de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc. 
em Regulação l/51472379; Carlos Antonio Tavares dos Santos, 
Controlador, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Cametá/PA, no período de 12 a 16/08/2017, com 
o objetivo de realizar serviços de fi scalização nos transportes 
hidroviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº469/CAF-Belém (PA), 07 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4  e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/5862809/3; 
Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no 
período de 12 a 16/08/2017, com o objetivo de realizar serviço 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº472/CAF-Belém (PA), 07 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4  e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/547754552/1; Ana 
Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Sta Maria do Pará, 
São Miguel do Guamá, Mãe do Rio, Aurora do Pará e 
Ipixuna do Pará/PA, no período de 11 a 15/08/2017, com o 
objetivo de realizar serviço serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 474/2017 –  Belém (PA), 08 de Agosto de 
2017. O Diretor Geral  da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições,  RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento  a 
servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, 
matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender 
despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261   R$    1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261   R$       300,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261   R$       500,00
TOTAL   R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Portaria nº475/CAF-Belém (PA), 08 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
José Santos Croelhas, Diretor Financeiro/578853614, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, 
no período de 09 a 10/08/2017, com o objetivo de participar 
da sessão especial para discutir problemas relacionados ao 
transporte de passageiros, e o possível convenio da Prefeitura 
com ARCON-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº477/CAF-Belém (PA), 09 de Junho de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/548775452/1; Elcimir das 
Neves Nascimento, Motorista/8000092/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no 
período de 18/08/2017, com o objetivo de participação em 
audiência públicas de regulação ferrovia paraense. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº478/CAF-Belém (PA), 09 de Junho de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/548775452/1; Elcemir 
das Neves Nascimento, Motorista/8000092/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no 
período de 18/08/2017, com o objetivo de participação em 
audiência públicas de regulação ferrovia paraense. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº480/CAF-Belém (PA), 11 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Max 
Souza Costa, Téc.em Regulação/7565592/1; Rosimar Borges 
Reis e Silva, Téc.em Regulação/5887658/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
período de 16 a 18/08/2017, com o objetivo de regulação com 
órgãos públicos e sociedade civil, e reuniãoes com secretaria 
de meio ambiente e de infraestrutura e procuradoria jurídica 
referente ao convênio de cooperação das atividades. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº482/CAF-Belém (PA), 14 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 01 (uma) diária, a título de complementação do 
dia 18/08/17, referente a C.I. 001/17 – GTE/GF, ao benefi ciário 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/548775452/1; Elcemir 
das Neves Nascimento, Motorista/5905734, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº483/CAF-Belém (PA), 14 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 01 (uma) diária, a título de complementação do 
dia 22/08/17, referente a C.I. 002/17 – GTE/GF, ao benefi ciário 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/548775452/1; Elcemir 
das Neves Nascimento, Motorista/5905734, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 217987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO

Publicação do Diário Ofi cial de n° 33441, de 21 de agosto de 
2017, pág. 24:
Onde se lê: Pregão Eletrônico n° 008/2017 - SEDAP
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 006/2017 - SEDAP
Belém, 22 de agosto de 2017
FERNANDA COELHO
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 217944

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE FOMENTO N° 003/2017 – SEDAP

Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Sindicato Rural Castanhal
Endereço: BR 316, KM 65, Parque de Exposição Pedro Coelho 
Mota. CEP: 68.741-740, Castanhal/PA.
Objeto: 49ª EXPOFAC.
Data de assinatura: 21/08/2017
Vigência: 21/08/2017 a 20/11/2017.
Valor Total da Parceria: R$ 198.000,00
Dotação Orçamentária: 8449/335041/0101
Emenda Parlamentar: PI: 17EMEN00386.
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 218240

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 
607/2017-DE/08/2017-ITERPA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC.870/2013, ART.58, INCISO III, 
ART.66 E 67 DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATO Nº: 026/2017
CONTRATADA: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA-EPP - 
CNPJ:  02.604.236/0001-62
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE (POLTRONA GIRATÓRIA; 
POLTRONA LONGARINA 2 LUGARES, POLTRONA LONGARINA 3 
LUGARES).
CONTRATO Nº: 027/2017
CONTRATADA: CENTER MÓVEIS E DESIGN LTDA-ME CNPJ: 
15.676.062/0001-95
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE (MESA OVAL, MESA REDONDA 
E ARMÁRIO DUAS PORTAS).
FISCAL: JOSÉ DE JESUS AZEVEDO - MATRÍCULA: 5324734/3 - 
LOTAÇÃO: GMP
SUPLENTE:  ARNALDO CORREA DE CASTRO - MATRÍCULA: 
3167577/1 - LOTAÇÃO: GMP
DATA ASSINATURA: 21/08/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 217824

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 217204
PORTARIA  Nº 748/2017 – publicada no DOE nº 33441 de 
21/08/2017
Onde se lê :  Ordenador : Daniel Nunes Lopes- Presidente
Leia-se: Ordenador: Celso Antônio Trierweiler- Resp.p/
Presidência
                                                 Portaria nº 009/2015

Protocolo: 217851

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 016/2017 – ITERPA - Processo nº 
2016/468558
OBJETO: aquisição de minicentrais de ar Split, com serviço de 
instalação, nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474, de 
6 de agosto de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no 
presente processo, ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado do 
julgamento do Pregão Eletrônico nº. 016/2017, para a empresa:
1. VALLE COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ: 02.257.228/0001-97, o 
GRUPO 01, no valor global de R$234.279,20 (duzentos e trinta 
e quatro mil, duzentos e setenta e nove reais e vinte centavos).
E assim, autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo 
de contrato e a notifi cação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 21 de agosto de 2017
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA

Protocolo: 218133


